(Archives d'État de Venise, *Rettori, Capi Consiglio di Dieci, Cefalonia.*)

## LVIII.

„Petrus Balbi, locum-tenens et const[abilis] regni Cypri“, au duc de Crète; „Leucosie“ (Nicosie), 30 août 1504.

„Havevemo deliberà cum la gallia vostra mandar le page al signor Soldan.“ On signale des pirates et „una fusta turchesca“.

(Archives d'État de Venise, *Logotenente di Cipro.*)

## LIX.

Le doge au duc de Crète; 1<sup>er</sup> octobre 1504.

Pour „il Reverendo papa Ianni Plussidiano, fò episcopo de Modon“, qui s'est signalé par différents actes louables, et, „havendo intesa la obsidione pativa la cità de Modon, posthabitibus omnibus, andò in dicta cità e'l dì continuo, di zorno et nocte, confortava, non solum et populo, ma etiam li soldati, che virilmente dovessero defendersi et più presto morir che renderssi; adeo che, jntrati li jnimici in la terà predita, fuo crudelissimamente da quelli morto ; per il qual caso sono rimasti superstiti quattro suo nepoti et quattro nece in grande calamità.“ Nicolas Plussadino, noble crétois, un des neveux, obtient donc la fonction de châtelain de Pediada pour cinq ans.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Ducali e lettere ricevute*, Q. 49.)

## LX.

Dell' origine, vita et facti d'arme del Gran-Sophi, al doge di Venetia, per un maestro Giovanni Rotto, nel 1505, di marzo <sup>1</sup>.

(Bibliothèque Nationale de Naples (?), X, F. 50.)

## LXI.

Léonard Bembo, bailli de Constantinople, au duc de Crète; 14 février 1505.

Pour des affaires de commerce et des dépenses. Une autre lettre concerne une fourniture du Bostandschi-Bachi par le moyen de Pantaleón Coressi. „Cognoscho dito Bustanzi eser de qualità chel non vol galina chel non li fazi ovo.“

(Archives d'État de Venise, *Capi del Consiglio di Dieci, Costantinopoli*.)

<sup>1</sup> Incipit : „Aumeth hebbé“.— Le manuscrit commence par un ouvrage intitulé : „Origine de' Turchi“, rédigé vers 1500 (incipit : „la natione de' Turchi sono suti alcuni scriptori, maxime moderni“. Explicit : „l'altre provincie di Egipto solite obbedire ad Selym, constituite in pace, secure restorono sopto l'imperio dell'i Octomani, al governo da Solimanno, loro signore. Deo gratias, amen“).

## LXII.

Rapport du gouvernement de Crète au doge de Venise;  
26 mars 1505.

Il signale l'accroissement du nombre de „questa moneda de tornexi, che non se vede de qui altro cha rame et in la Camera vostra altro non si scuode cha dicti tornesi, et non se vede mai pur uno ducato, nè marcello... Cum perdeda de octo et X per cento far ducati venetiani et etiam cum difficultà... Come etiam per voler de qui el dito soldi 268 de questi, et in li altri lochi de Vostra Serenità, videlicet a Corphu et Napoli de Romania val soldi 300 et 312, et però tuto el rame sorze de qui, et traseno l'oro et l'arzentoo.“ Il faudrait unifier le cours du ducat.